
D.R.S. n. 109/Serv.6  

1 

      REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica 

Dipartimento delle Autonomie Locali 

Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e coordinamento fondi extraregionali in favore degli enti locali” 

–––––––– 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 29 dicembre 1962, n. 28 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10, recante norme sulla dirigenza e sui rapporti di impegno e di 

lavoro alle dipendenze della Regione Siciliana ed, in particolare, l’art. 7 che prescrive in capo al 
Dirigente Generale l’attuazione dei piani, programmi e direttive generali definite dal Presidente della 
Regione e dagli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali - Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 05 aprile 2022, n. 9 concernente 

“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 dell’1 giugno 2022; 

VISTO l’art. art. 26 e l’art. 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, riguardanti l’obbligo di pubblicazione 
on-line (pagina riservata a “Concessione e attribuzione di vantaggi economici”) delle concessioni ed 
attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare; 
VISTO l’art. 68, comma 5, della Legge regionale 12 agosto 2014 n.21, come sostituito dall’art. 98, 
comma 6 della Legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, che introduce l’obbligo della pubblicazione, per 
esteso, sul sito internet della Regione Siciliana di tutti i decreti dirigenziali entro il termine perentorio 

di 7 giorni dalla data di emissione a pena di nullità degli stessi;   

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, recante disposizioni per i procedimenti 

amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa; 
VISTA la legge regionale 15 aprile 2021 n. 9 , art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie 
centrali”; 
VISTA la Circolare n. 11 dell’1 luglio 2021 e la Circolare integrativa n. 17 del 10 dicembre 2021 
dell’Assessorato Regionale all’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione, Servizio 10 “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” relative 
all’art. 9 della L.R. n. 9 del 15 aprile 2021;  
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i. che stabilisce i criteri per le Regioni, 

gli enti locali e loro enti ed organismi strumentali (esclusi gli enti sanitari) volti ad assicurare l'unità 

economica della Repubblica; 

VISTA la Circolare n. 8 del 15 maggio 2018 (prot. n. 6208/2018) a seguito della quale sono state 

acquisite, da parte dei Comuni dell’Isola, apposite attestazioni riferite al codice IBAN dei rispettivi 



D.R.S. n. 109/Serv.6  

2 

conti correnti di tesoreria unica intrattenuti presso la Banca d’Italia sui quali, in virtù della vigente 

disciplina, devono essere accreditati i trasferimenti regionali;  

VISTO il DDG n. 211 del 14.06.2022 concernente il conferimento dell’incarico di dirigente del 
Servizio 6 “Osservatorio sulla finanza locale e Coordinamento fondi extraregionali in favore degli 

Enti locali” del Dipartimento regionale Autonomie locali al dr. Giovannelli Gennaro;  
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 con la quale è stato approvato il bilancio della 

Regione per il triennio 2024-2026; 

VISTA la Deliberazione n. 15 del 22 gennaio 2024 con la quale la Giunta Regionale, tra l'altro ha 

approvato il Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio ed il bilancio finanziario gestionale 

del corrente anno;  

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” ed in 

particolare l’art. 4 riguardante il sostegno ai Comuni per iniziative di carattere economico, sociale e 

culturale; 

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale delle autonomie locali e della funzione pubblica  n.2/Gab 
del 15 febbraio 2024, recante l’approvazione dell’Avviso pubblico, parte integrante del medesimo 
decreto, relativo all’individuazione dei criteri e delle modalità di approvazione dei programmi di cui 
al predetto articolo 4 della legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 e di accesso ai relativi contributi ivi 

previsti; 

VISTO il Decreto dell’Assessore regionale delle autonomie locali e delle funzione pubblica n. 7/Gab 
del 29 marzo 2024, recante l’approvazione del Programma relativo al I semestre 2024 di iniziative 

volte al rafforzamento della coesione sociale del territorio di riferimento, di cui all’art. 4 della  legge 
regionale 16 gennaio 2024, n. 1; 

VISTO il D.D.G. n. 70 dell’11 aprile 2024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento 
Autonomie Locali ha  impegnato, per la realizzazione del Programma di cui al precitato D.A. 

n.7/Gab/2024, la complessiva somma di € 1.000.000,00 a valere sulle disponibilità del capitolo 

191345 (Missione 18, Programma 1) del Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2024, in favore 

dei comuni di cui all’Elenco allegato al medesimo decreto dirigenziale; 

RITENUTO opportuno, ai sensi di quanto previsto dal paragrafo 6 dell’Avviso pubblico di cui al 
D.A. n. 2/Gab/2024, di procedere alla liquidazione di un acconto pari al 60% del contributo assegnato 

a ciascun Comune con il D.D.G. n. 70/2024, secondo gli importi singolarmente riportati nell’allegato 
al presente Decreto, per complessivi € 600.000,00 a valere sulle disponibilità del capitolo 191345 

(Missione 18, Programma 1) del Bilancio finanziario gestionale per l'anno 2024; 

per le motivazioni indicate in premessa 

D E C R E T A 

Art. 1 

A valere sull’impegno di cui al D.D.G. n. 70 dell’11 aprile 2024, assunto sul capitolo di spesa 191345 

(Missione 18, Programma 1) del Bilancio finanziario gestionale per l’anno 2024, è liquidato a 

ciascuno dei Comuni di cui all’elenco allegato al presente decreto l’importo rispettivamente indicato, 

per complessivi € 600.000,00, quale acconto del 60% del contributo assegnato con il medesimo 

D.D.G. n. 70/2024 ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 16 gennaio 2024 n. 1. 

Art. 2 

La spesa prevista dal presente provvedimento, relativa ad obbligazioni con scadenza entro il corrente 

esercizio finanziario, è codificata con i seguenti codici di V livello del piano dei conti integrato: P.F.: 

U.1.04.01.02.003 - C.E.: 2.3.1.01.02.003 -   S.P.:  2.4.3.02.01.02.003. 



D.R.S. n. 109/Serv.6  

3 

Art. 3 

In ottemperanza agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento è 

trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet  

istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line  

che costituisce condizione legale del titolo legittimante delle concessioni ed attribuzioni di importo 

complessivo superiore a mille euro nel corso dell’anno solare, nonché in ossequio al disposto dell’art. 
68, comma 5 della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i.. 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza, Autonomie 

locali e Funzione pubblica per la registrazione ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011 e dell’art. 9 della l.r. n. 
9 del 15 aprile 2021. 

 

Palermo, lì 26.04.2024 

 

Il Dirigente del Servizio 6 

            Gennaro Giovannelli   

  

       



PROV.
COD.

ISTAT
ENTE COMUNE DI DENOMINAZIONE INIZIATIVA ACCONTO LIQUIDATO

AG 84008 CAMASTRA RICORRENZA SANTA PASQUA 2024 € 3.000,00

AG 84015 CIANCIANA
IL GIALLO DELLO ZOLFO INCONTRA IL ROSSO FERRARI E LE ECCELLENZE 

GASTRONOMICHE DEL TERRITORIO SICANO € 6.000,00

AG 84021 LICATA FESTIVITA’ DI SANT’ANGELO € 6.000,00

AG 84023 MENFI INYCON 2024 - 26^ EDIZIONE € 4.800,00

AG 84025 MONTEVAGO COME ERAVAMO E COME SIAMO € 4.800,00

AG 84030 RAFFADALI I° MAGGIO DI RAFFADALI 2024 € 10.200,00

AG 84031 RAVANUSA LA NTINNA DI LA MADONNA DI RAVANUSA € 9.600,00

AG 84033 RIBERA RIBERA – NATURA TURISMO E AGRICOLTURA € 16.200,00

AG 84038
SANTA MARGHERITA 

BELICE
PRIMAVERA IN FESTA € 10.200,00

AG 84035 SAN BIAGIO PLATANI ARCHI DI PASQUA 2024 € 3.600,00

AG 84040
SANTO STEFANO DI 

QUISQUINIA
FESTA DI SANTA ROSALIA PATRONA DEL COMUNE DI SANTO STEFANO DI 

QUISQUINA, ANNO 2024 € 5.400,00

AG 84019 JOPPOLO GIANCAXIO JOPPOLO GIANCAXIO: ALLA SCOPERTA DELLE TRADIZIONI POPOLARI € 2.400,00

CL 85004 CALTANISSETTA LE VARE A 360° € 11.400,00

CL 85009 MAZZARINO
CORTEO STORICO “ALLA CORTE DEL PRINCIPE CARAFA” - CELEBRAZIONE DEL 

SS. CROCEFISSO DELL’OLMO “U SIGNORI DI MAJU" € 4.800,00

CL 85013 NISCEMI SAGRA DEL CARCIOFO 2024 € 12.000,00

CL 85014 RESUTTANO FESTA DEL SANTISSIMO CROCIFISSO € 4.800,00

CT 87004 ACIREALE 3° FESTIVAL DELL’OPERA DEI PUPI € 18.000,00

CT 87010 CALTABIANO LA SECOLARE FIERA DEL BESTIAME  - CALATA DI SAN FILIPPO € 10.800,00

CT 87011 CALTAGIRONE
PASQUA A CALTAGIRONE 2024: PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DI UNA 
TRADIZIONE POPOLARE DAL RILEVANTE VALORE STORICO, RELIGIOSO E 

SOCIALE
€ 12.000,00

CT 87014 CASTIGLIONE DI SICILIA
CASTIGLIONE DI SICILIA: ITINERARI DI FEDE, ARTE, CULTURA E TRADIZIONI – LA 

MADONNA DELLA CATENA, VIAGGIO ALLA SCOPERTA DELLA DEVOZIONE IN 
SICILIA

€ 2.400,00

Allegato al D.R.S. n. 109 del 26.04.2024

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Autonomie locali e della funzione pubblica

 Contributi assegnati ai sensi  dell'art. 4, comma 1, legge regionale n. 1 del 16.01.2024



PROV.
COD.

ISTAT
ENTE COMUNE DI DENOMINAZIONE INIZIATIVA ACCONTO LIQUIDATO

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Autonomie locali e della funzione pubblica

 Contributi assegnati ai sensi  dell'art. 4, comma 1, legge regionale n. 1 del 16.01.2024

CT 87017 GIARRE ARIA D’ESTATE TRA MUSICA E FOLKLORE € 15.000,00

CT 87019 GRAVINA DI CATANIA
RIEVOCAZIONE DELLA VITA DI SANT'ANTONIO DI PADOVA DELLE TRADIZIONI 
IDENTITARIE TRAMANDATE E CONSOLIDATE NEL TESSUTO SOCIALE PER LA 

DEVOZIONE AL PATRONO DI GRAVINA DI CATANIA
€ 12.000,00

CT 87022 MALETTO
LA FRAGOLA COME FATTORE DI COESIONE E PROMOZIONE TERRITORIALE – 

SHOW COOKING CON LA FRAGOLA DI MALETTO € 4.800,00

CT 87027 MINEO MINE(O)MAGGIO CULTURALE: MEDIOEVO, TRADIZIONE E SICILIANITUDINE € 6.000,00

CT 87057 MANIACE SAGRA DELLA RICOTTA E DELLA PROVOLA DEI NEBRODI € 6.000,00

CT 87058 RAGALNA
VIVO IL MIO PAESE - PERCORSI DI VALORIZZAZIONE SOSTENIBILE DEL 

PATRIMONIO CULTURALE € 4.200,00

CT 87050 TRECASTAGNI
FESTA DEL SS. ALFIO, FILADELFO E CIRINO ANNO 2024 TRA FEDE, TRADIZIONE E 

FOLKLORE € 12.000,00

CT 87054 VIZZINI 47^ EDIZIONE DELLA FESTA DEI SAPORI E DEI SAPERI NELLA TERRA DEL VERGA € 12.000,00

EN 86004 BARRAFRANCA FIERA DELL'AGRICOLTURA E DELLE ECCELLENZE LOCALI € 10.800,00

EN 86007 CENTURIPE
OMAGGIO ALLA TILEDDA. ARTISTI CONTEMPORANEI DIALOGANO CON L'ANTICO 

TELERO DI CENTURIPE – III EDIZIONE € 6.000,00

EN 86014 PIAZZA ARMERINA FESTA PATRONALE DI PIAZZA VECCHIA € 16.200,00

EN 86018 TROINA XXVI SAGRA DA “VASTEDDA CU SAMMUCU” € 10.800,00

EN 86019
VALGUARNERA 

CAROPEPE
CORPUS DOMINI € 4.200,00

ME 83081 SAN PIERO PATTI SAN PIERO PATTI: SAPERI,SAPORI, IDENTITÀ € 3.600,00

ME 83075 RODI' MILICI MUSIC FEST – ANNO 2024 € 3.000,00

ME 83042 LONGI LONGI: MUSICA, ARTE E TRADIZIONI € 4.200,00

ME 83089 SANTA TERESA RIVA ANTICHI SAPORI DEL CIBO DI STRADA € 5.400,00

ME 83008 CAPIZZI PER LE VIE DEL BORGO DI CAPIZZI € 3.000,00

ME 83066 PATTI PATTI: CITTA’ DELLE CULTURE E DELLE TRADIZIONI – II EDIZIONE € 6.000,00

ME 83040 LIMINA FESTA DELLA RICOTTA E DEI PRODOTTI TIPICI € 3.000,00



PROV.
COD.

ISTAT
ENTE COMUNE DI DENOMINAZIONE INIZIATIVA ACCONTO LIQUIDATO

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Autonomie locali e della funzione pubblica

 Contributi assegnati ai sensi  dell'art. 4, comma 1, legge regionale n. 1 del 16.01.2024

ME 83018 CONDRO' CONDRÒ, TRA CULTURA E RELIGIONE € 3.000,00

ME 83056 MONTAGNAREALE XIV FESTA DELLA CILIEGIA ED. 2024 € 3.000,00

ME 83034 GRANITI SAGRA DELLE CILIEGIA DI GRANITI E DEI PRODOTTI LOCALI 2024 € 2.400,00

ME 83078 SANFRATELLO SAN FRATELLO: GIOVANI CAVALIERI SOTTO LE STELLE € 3.000,00

ME 83037 LENI TAVULIATA DEL 1° MAGGIO € 1.800,00

ME 83009 CAPO D'ORLANDO RIMBAMBINIAMO – VOLUME 2 € 10.200,00

ME 83079 SAN MARCO D'ALUNZO GIORNATA STORICA 2024 – XV EDIZIONE € 4.200,00

ME 83036 ITALA VINITALA € 3.000,00

ME 83033 GIOIOSA MAREA ASPETTANDO L’ESTATE € 4.800,00

ME 83095 SINAGRA VIAGGIO NEL SENTIMENTO POPOLARE – III EDIZIONE € 4.200,00

ME 83035 GUALTIERI SICAMINO' RISCOPRIAMO INSIEME LE TRADIZIONI E LA STORIA DI G. S. € 3.600,00

ME 83048 MESSINA
ARACNE - AZIONI DI PROMOZIONE E DI RIQUALIFICAZIONE DEL TERRITORIO 

DELLA CITTÀ DI MESSINA € 12.000,00

PA 82005 ALTOFONTE ALTOFONTE ACCULTURA 2024 € 7.200,00

PA 82008 BAUCINA
VALORIZZAZIONE DELLA TRADIZIONALE FESTA DI SAN MARCO PATRONO DELLA 

COMUNITA’ DI BAUCINA € 1.800,00

PA 82010 BISACQUINO FESTA DU TRI DI MAJO € 3.000,00

PA 82011 BOLOGNETTA
LE FESTIVITÀ RELIGIOSE A BOLOGNETTA (CORPUS DOMINI, S. ANTONIO DA 

PADOVA SANTO PATRONO) € 4.800,00

PA 82014 CACCAMO FESTA DEL PATRONO BEATO GIOVANNI LICCIO 2024 € 5.400,00

PA 82017
CAMPOFELICE DI 

ROCCELLA
FESTA DI SAN GIOVANNI € 4.200,00

PA 82025 CASTRONOVO DI SICILIA CHIAZZ’ART FESTIVAL – II EDIZIONE € 4.800,00

PA 82029 CHIUSA SCLAFANI FESTA DEL SS. CROCIFISSO 2024 € 3.000,00



PROV.
COD.

ISTAT
ENTE COMUNE DI DENOMINAZIONE INIZIATIVA ACCONTO LIQUIDATO

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Autonomie locali e della funzione pubblica

 Contributi assegnati ai sensi  dell'art. 4, comma 1, legge regionale n. 1 del 16.01.2024

PA 82034 CORLEONE
RADICI E TRADIZIONI: LA STORIA, LA CULTURA, LE TIPICITA’ DELLE PRODUZIONI 

LOCALI PER LA COESIONE SOCIALE E L’IDENTITA’ TERRITORIALE € 8.400,00

PA 82046 MARINEO
“QUARANT’ANNI ANNI DI AMICIZIA” - PROGETTO DI ACCOGLIENZA IN 

OCCASIONE DEL 40° ANNIVERSARIO DEL GEMELLAGGIO MARINEO – SAINTE 
SIGOLÈNE

€ 4.200,00

PA 82049 MONREALE 398a EDIZIONE DEI FESTEGGIAMENTI IN ONORE DEL SANTISSIMO CROCIFISSO € 8.400,00

PA 82055 PETRALIA SOPRANA FESTA DEI PATRONI SS. APOSTOLI PIETRO E PAOLO 2024 € 3.000,00

PA 82056 PETRALIA SOTTANA LA FESTA PATRONALE DI SAN CALOGERO DI PETRALIA SOTTANA € 3.600,00

PA 82061 ROCCAMENA CULTURA E COESIONE € 3.000,00

PA 82067 S. FLAVIA
SOLUNTO E SOLUNTO BASSA ALLI PIRRERI: UNA PASSEGGIATA NEL TEMPO TRA 

STORIA, TRADIZIONI E SPETTACOLO € 4.800,00

PA 82081 SCILLATO SAGRA DELL’ARANCIA – XXV EDIZIONE € 4.800,00

PA 82073 TRABIA SULLE ORME DI UN MITO – UNA SPAGHETTATA CON IL PRINCIPE IRREQUIETO € 4.800,00

RG 88001 ACATE RIEVOCAZIONE STORICA DELLA FESTA DI SAN VINCENZO € 10.200,00

RG 88002 CHIARAMONTE GULFI FESTA DEL LAVORO E SAGRA DELLA FOCACCIA € 4.200,00

RG 88003 COMISO
LE TRADIZIONI RELIGIOSE DELLA PRIMAVERA CASMENEA: TRA FEDE FOLKLORE 

E CULTURA € 15.000,00

RG 88006 MODICA
FESTE RELIGIOSE 2024 (MADONNA VASA VASA, S. GIORGIO, MADONNA DELLE 

GRAZIE) € 24.000,00

RG 88008 POZZALLO POZZALLO IN – FESTA ESTATE 2024 € 15.000,00

RG 88009 RAGUSA RISCOPRIAMO LE ORIGINI € 12.000,00

SR 89002 AVOLA AVOLA STREET ART FESTIVAL I^ EDIZIONE € 12.000,00

SR 89004 BUSCEMI STORIA TRADIZIONI E IDENTITÀ € 3.000,00

SR 89012 MELILLI A PASSIUNI DÍ CRÍSTO - IN DIALETTO SÍCILIANO € 10.800,00

SR 89013 NOTO GRAN PALIO DEI TRE VALLI DI SICILIA – I^ EDIZIONE € 6.000,00

SR 89020
PORTOPALO DI 
CAPOPASSERO

INIZIATIVE DI CARATTERE SOCIALE ECONOMICO E CULTURALE IN OCCASIONE 
DEL 25 APRILE E 1 MAGGIO 2024 € 4.800,00



PROV.
COD.

ISTAT
ENTE COMUNE DI DENOMINAZIONE INIZIATIVA ACCONTO LIQUIDATO

REGIONE SICILIANA

Assessorato delle Autonomie locali e della funzione pubblica

 Contributi assegnati ai sensi  dell'art. 4, comma 1, legge regionale n. 1 del 16.01.2024

SR 89019 SORTINO
VALORIZZAZIONE DELLE RADICI STORICO CULTURALI, RELIGIOSE E DELLE 

TRADIZIONI POPOLARI DELLA COMUNITÀ SORTINESE € 9.000,00

TP 81001 ALCAMO LA TRADIZIONE DELLA FESTA PATRONALE AD ALCAMO € 6.000,00

TP 81006 CASTELVETRANO CASTELVETRANO È… GUSTO, ESPERIENZA, TRADIZIONE E SOSTENIBILITÀ € 12.000,00

TP 81010 GIBELLINA
LA TRADIZIONE CONTEMPORANEA – GIBELLINA DOVE LA TRADIZIONE RINASCE 

NELL’ARTE CONTEMPORANEA € 3.000,00

TP 81011 MARSALA
LUCI DAL MEDITERRANEO 2024 – UN NUOVO CAMMINO DI PACE E FRATERNITÀ: 

DALL’UNITÀ D’ITALIA ALL’EUROPA DEI POPOLI € 9.000,00

TP 81023 VITA FESTA DELLA MADONNA DI TAGLIAVIA € 3.000,00

€ 600.000,00TOTALE


		2024-04-26T12:02:56+0200
	GENNARO GIOVANNELLI




